



บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ กองช่าง องค์การบริหารส่วนตำบลมะค่า อำเภอโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา
ที่ ๑๐๕/๒๕๖๘ ลงวันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๖๘
เรื่อง ขออนุมัติราคากลางงานก่อสร้าง

เรียน นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมะค่า

๑. เรื่องเดิม

ตามคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลมะค่าเลขที่ ๒๖๗/๒๕๖๘ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการกำหนดราคากลาง
วันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๖๘

๒. ข้อเท็จจริง

คณะกรรมการกำหนดราคากลาง โครงการก่อสร้าง ปรากฏว่า วัสดุก่อสร้างมีข้อมูลราคาตามที่สำนักงานพาณิชย์
จังหวัดนครราชสีมาและสำนักงานพาณิชย์จังหวัดใกล้เคียงเผยแพร่ไว้

คำนวณราคากลางงานก่อสร้าง ณ วันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๖๘ ราคาน้ำมันดีเซลลิตรละ ๓๒.๐๐-๓๒.๙๙ บาท
สรุปการคำนวณราคากลางงานก่อสร้าง ดังนี้

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านหนองกระทุ่ม หมู่ที่ ๙ ช่วงที่ ๑ สายบ้านนายเที่ยง ทำทองถึง
สระน้ำประปากลางหมู่บ้าน กว้าง ๔ เมตร ยาว ๑๑๔ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร เป็นพื้นที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๔.๕๖ ตาราง
เมตร ไหล่ทางหินคลุกกว้างข้างละ ๐.๒๐ เมตร ตามแบบ อบต.มะค่ากำหนด ช่วงที่ ๒ สายบ้านนายบุญธรรม ไอลันเตียะ ถึง
สระน้ำ กว้าง ๒.๕ เมตร ยาว ๑๑๕ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร เป็นพื้นที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๒๘๗.๕๐ ตารางเมตร ไหล่ทาง
หินคลุกกว้างข้างละ ๐.๒๐ เมตร ตามแบบ อบต.มะค่ากำหนด ช่วงที่ ๓ สายหน้ายังข้าวบ้านนางแหมว แล่วสูงเนิน ถึง ที่นา
นางเป๊ยะ วุฒิสันเตียะ กว้าง ๔ เมตร ยาว ๘๔ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร เป็นพื้นที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๓๓๖ ตารางเมตร
ไหล่ทางหินคลุกกว้างข้างละ ๐.๒๐ เมตร ตามแบบ อบต.มะค่ากำหนด พร้อมติดตั้งป้ายโครงการจำนวน ๑ ป้าย

๓. ข้อกฎหมาย

ตามข้อกำหนดเกี่ยวกับราคาและแหล่งวัสดุก่อสร้าง ปรับปรุงใหม่ เดือนมิถุนายน ๒๕๕๔ ให้ยกเลิก
ข้อกำหนดเกี่ยวกับราคาและแหล่งวัสดุก่อสร้างตามที่กำหนดในหลักเกณฑ์การคำนวณกลางงานก่อสร้างตามมติคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๕๕ ในส่วนของแนวทางและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้าง ข้อ
๕ และข้อ ๖ แล้วใช้ข้อกำหนดเกี่ยวกับราคาและแหล่ง ก่อสร้างดังต่อไปนี้แทน

๕.๓ การก่อสร้างในส่วนภูมิภาค ให้ผู้มีหน้าที่คำนวณราคากลางใช้ราคาและแหล่งวัสดุก่อสร้าง ดังนี้

ข้อ ๕.๓.๑ ราคาวัสดุก่อสร้างตามที่สำนักงานพาณิชย์จังหวัดที่สถานที่ก่อสร้างตั้งอยู่ เผยแพร่ก่อสร้างตั้งอยู่
ไม่มีข้อมูลราคาเผยแพร่ไว้ให้ใช้ราคาวัสดุก่อสร้างที่สำนักงานพาณิชย์จังหวัดใกล้เคียง เผยแพร่

ข้อ ๕.๓.๓ กรณีวัสดุก่อสร้างใดที่สำนักงานพาณิชย์จังหวัดที่สถานที่ก่อสร้างตั้งอยู่ และสำนักงานพาณิชย์
จังหวัดใกล้เคียง ไม่มีข้อมูลราคาเผยแพร่ไว้ ให้ผู้มีหน้าที่คำนวณราคากลางสืบราคาในท้องที่หรือจังหวัดที่สถานที่ก่อสร้าง
ตั้งอยู่ หากไม่สามารถสืบราคาในท้องที่หรือจังหวัดที่สถานที่ก่อสร้างตั้งอยู่ได้ ให้สืบราคาในท้องที่หรือจังหวัดใกล้เคียงโดย
ใช้ราคาต่ำสุด ทั้งนี้ ให้ผู้มีหน้าที่คำนวณราคากลางจัดทำบันทึกแสดงรายละเอียดของการสืบราคาและการกำหนดราคา
ดังกล่าวประกอบไว้ด้วย

ข้อ ๕.๓.๔ กรณีมีความจำเป็นและเพื่อประโยชน์ของทางราชการ ผู้มีหน้าที่คำนวณราคากลางอาจใช้ราคา
วัสดุก่อสร้างจากแหล่งอื่นได้ แต่ราคาที่ใช้นั้น เมื่อรวมค่าขนส่งแล้วต้องไม่สูงกว่าราคาวัสดุก่อสร้างต่ำสุดที่สำนักงานพาณิชย์
จังหวัดที่สถานที่ก่อสร้างตั้งอยู่ และหรือสำนักงานพาณิชย์จังหวัดใกล้เคียง เผยแพร่ ทั้งนี้ให้ผู้มีหน้าที่คำนวณราคากลาง
จัดทำบันทึกแสดงรายละเอียดของการกำหนดราคารวมทั้งเหตุผลความจำเป็นประกอบไว้ด้วย

ข้อ ๕.๗ ตามข้อกำหนดเกี่ยวกับราคาและแหล่งวัสดุก่อสร้างดังกล่าวข้างต้น

(๑) ราคาปัจจุบัน หมายถึง ราคาวัสดุก่อสร้างในช่วงระยะเวลา ๓๐ วัน นับจากวันที่จัดทำรายงานสรุป
การคำนวณราคากลางงานก่อสร้างนั้น

(๒) การสืบราคา หมายถึง การดำเนินการใด ๆ เพื่อให้ทราบราคาและหรือแหล่งวัสดุก่อสร้างที่มีความเป็นปัจจุบัน และสอดคล้องกับราคาวัสดุก่อสร้างที่เป็นจริง

(๓) แบบฟอร์มบันทึกแสดงเหตุผลความจำเป็น รายละเอียดของการสืบและการกำหนดราคาและหรือแหล่งวัสดุก่อสร้าง ให้ผู้มีหน้าที่คำนวณราคากลางกำหนดเองตามความเหมาะสม และสอดคล้องตามข้อมูลและข้อเท็จจริง

(๔) ค่าขนส่งตามข้อ ๕.๒.๔ ข้อ ๕.๓.๔ และข้อ ๕.๔ ให้ประเมินโดยคำนวณจากแหล่งวัสดุก่อสร้างถึงสถานที่ก่อสร้าง โดยใช้อัตราค่าขนส่งตามตารางค่าขนส่งวัสดุก่อสร้าง

๔. ข้อพิจารณา

เพื่อให้การคำนวณราคากลางที่เหมาะสมและสอดคล้องตามข้อมูล ข้อเท็จจริง เห็นควรดำเนินการ ดังนี้

- ใช้ราคากลางที่คณะกรรมการกำหนดราคากลางคำนวณไว้ตามรายละเอียดการคำนวณราคากลาง
- มอบหมายให้ เจ้าหน้าที่พัสดุดำเนินการจัดซื้อ จัดจ้าง ภายใน ๓๐ วัน นับจากวันที่จัดทำรายงาน

สรุปการคำนวณราคากลาง

- กำหนดระยะเวลาส่งมอบงานภายใน ๙๐ วัน

๕. ข้อเสนอ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาอนุมัติให้ดำเนินการตามข้อ ๔ หากอนุมัติโปรดลงนามในเอกสารที่เกี่ยวข้องนำเสนอมาพร้อมนี้

(ลงชื่อ)

(นายพลทัต คุสกุลาทรพงศ์)

ประธานกรรมการ

(ลงชื่อ)

(นายสุรพงษ์ ชุมกระโทก)

กรรมการ

(ลงชื่อ)

(นายประเทือง หวังล้อมกลาง)

กรรมการ

ความเห็น

☐

อนุมัติ

☐

ไม่อนุมัติ เพราะ

(นายพลทัต คุสกุลาทรพงศ์)

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลมะค่า

(นายณรงค์ พลกล้า)

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมะค่า

สรุปราคางานก่อสร้างทาง
องค์การบริหารส่วนตำบลมะค่า

ปร.5

ประจำปีงบประมาณ 2568

ชื่อโครงการ ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านหนองกระทุ่ม หมู่ที่ 9

สถานที่ก่อสร้าง บ้านหนองกระทุ่ม หมู่ที่ 9 ตำบลมะค่า อำเภอนโนนไทย จังหวัดนครราชสีมา

เจ้าของงาน องค์การบริหารส่วนตำบลมะค่า

ประมาณราคา วันที่ 4 สิงหาคม 2568

ราคาน้ำมัน 32.00-32.99 บาท/ลิตร

ลำดับที่	รายการ	รวมค่างานต้นทุน	FACTOR F	รวมค่างานก่อสร้าง	หมายเหตุ
					FACTOR F
1	ประเภทงานทาง				เงินจ่ายล่วงหน้า 0 %
	(ช่วงที่1)	195,988.86	1.3642	267,368.00	ดอกเบี้ยเงินกู้ 7 %
	(ช่วงที่2)	125,883.78	1.3642	171,730.66	เงินประกันผลงาน 0 %
	(ช่วงที่3)	144,025.08	1.3642	196,479.02	ภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 %
	สรุป	รวมค่าก่อสร้างเป็นเงิน		635,577.68	
		คิดเพียง		635,500.00	
(ตัวอักษร) หกแสนสามหมื่นห้าพันห้าร้อยบาทถ้วน					

คิดเป็นพื้นที่ก่อสร้างรวม 1,079.50 ตร.ม.

ราคาเฉลี่ย 588.70 บาท/ตร.ม.

ประมาณราคา

คณะกรรมการกำหนดราคากลางได้ตรวจสอบแล้ว

(นายประเทือง หวังล้อมกลาง)

เห็นชอบให้ใช้ประมาณราคานี้เป็นราคากลางได้

ตำแหน่ง นายช่างโยธาชำนาญงาน

(ลงชื่อ) _____ ประธานกรรมการฯ

ตรวจ (นายสุรพงษ์ ชุมกระโทก)

(นายพลทัต คูสกุลภัทรพงศ์)

ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองช่าง

(ลงชื่อ) _____ กรรมการฯ

เห็นชอบ (นายพลทัต คูสกุลภัทรพงศ์)

(นายสุรพงษ์ ชุมกระโทก)

ตำแหน่ง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลมะค่า

(ลงชื่อ) _____ กรรมการฯ

อนุมัติ (นายณรงค์ พลกล้า)

(นายประเทือง หวังล้อมกลาง)

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมะค่า

โครงการ	ก่อสร้างถนน ค.ส.ล.	หน่วยงานรับผิดชอบโครงการ	การบริหารส่วนตำบลองค์การบริหารส่วนตำบลม
สถานที่ก่อสร้าง	หมู่ที่ 9 บ้านหนองกระทุ่ม ต.มะค่า อ.โนนไทย จ.นครราชสีมา	แบบเลขที่	0
ขนาดโครงการ	ขนาดกว้าง 4.00 ม. หนา 0.15 ม. ระยะทางประมาณ 114 ม. โหล่งหินคัลกบค้อัดแน่น หนา 0.15 ม. กว้างข้างละ 0.20 ม. (SIDE SLOPE = NO SLOPE)		

นายช่างโยธาชำนาญงาน

โครงการ	ก่อสร้างถนน ค.ส.ล.	หน่วยงานรับผิดชอบโครงการ	การบริหารส่วนตำบลองค์การบริหารส่วนตำบล
สถานที่ก่อสร้าง	หมู่ที่ 9 บ้านหนองกระทุ่ม ต.มะค่า อ.โนนไทย จ.นครราชสีมา	แบบเลขที่	0
ขนาดโครงการ	ขนาดกว้าง 2.50 ม. หนา 0.15 ม. ระยะทางประมาณ 115 ม.		

รวม	171,730.66
-----	------------

125,883.78

1.3642

1.3642

ตำแหน่ง

นายพลทัต คุสกุลภัทรพงศ์

ลงชื่อ กรรมการกำหนดราคากลาง

นายประเทือง หวังล้อมกลาง

นายช่างโยธาชำนาญงาน

โครงการ	ก่อสร้างถนน ค.ส.ล.	หน่วยงานรับผิดชอบโครงการ	การบริหารส่วนตำบลองค์การบริหารส่วนตำบล
สถานที่ก่อสร้าง	หมู่ที่ 9 บ้านหนองกระพุ่ม ต.มะค่า อ.โนนไทย จ.นครราชสีมา		แบบเลขที่ 0
ขนาดโครงการ	ขนาดกว้าง 4.00 ม. หน้า 0.15 ม. ระยะทางประมาณ 84 ม. โหล่งหินกลุ่กบอัดแน่น หน้า 0.15 ม. กว้างข้างละ 0.20 ม. (SIDE SLOPE = NO SLOPE)		

[illegible]

รวม	196,479.02
-----	------------

คิดเป็นเงินงบประมาณ	196,400.00
---------------------	------------

ยอดรวมค่างานต้นทุนงานก่อสร้างทาง

ค่า FACTOR F งานก่อสร้างทาง

ประมาณราคาเมื่อ 4 สิงหาคม 2568 ผู้ประมาณราคา

ตำแหน่ง

ลงชื่อ ประธานกรรมการกำหนดราคากลาง

นายพลทัต คุสกูลภัทรพงศ์

ลงชื่อ กรรมการกำหนดราคากลาง

นายสุรพงษ์ ชุมกระโทก

ลงชื่อ กรรมการกำหนดราคากลาง

นายประเทือง หวังล้อมกลาง

นายช่างโยธาชำนาญงาน

ตารางแสดงวงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรและราคากลางในงานจ้างก่อสร้าง

๑. ชื่อโครงการ : โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองกระทุ่ม หมู่ที่ ๙

๒. หน่วยงานเจ้าของโครงการ : องค์การบริหารส่วนตำบลมะค่า / กองช่าง

๓. วงเงินงบประมาณที่ได้รับจัดสรร : ๖๔๗,๐๐๐.-บาท (จ่ายขาดเงินสะสม สมัยสามัญที่ ๒/๒๕๖๗ ลงวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๗)

๔. ลักษณะงาน : ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก บ้านหนองกระทุ่ม หมู่ที่ ๙

ช่วงที่ ๑ สายบ้านนายเที่ยง ท่าทอง ถึง สระน้ำประปากกลางหมู่บ้าน กว้าง ๔ เมตร ยาว ๑๑๔ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร เป็นพื้นที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๔๕๖ ตารางเมตร ไหล่ทางหินคลุกกว้างข้างละ ๐.๒๐ เมตร ตามแบบ อบต.มะค่ากำหนด

ช่วงที่ ๒ สายบ้านนายบุญธรรม ไอลันเตียะ ถึง สระน้ำ กว้าง ๒.๕ เมตร ยาว ๑๑๕ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร เป็นพื้นที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๒๘๗.๕๐ ตารางเมตร ไหล่ทางหินคลุกกว้างข้างละ ๐.๒๐ เมตร ตามแบบ อบต.มะค่ากำหนด

ช่วงที่ ๓ สายหน้ายั้งข้าวบ้านนางแมว แผล่สูงเนิน ถึง ที่นางนงแป๊ะ วุฒิสันเตียะ กว้าง ๔ เมตร ยาว ๘๔ เมตร หนา ๐.๑๕ เมตร เป็นพื้นที่ผิวจราจรไม่น้อยกว่า ๓๓๖ ตารางเมตร ไหล่ทางหินคลุกกว้างข้างละ ๐.๒๐ เมตร ตามแบบ อบต.มะค่า กำหนด พร้อมติดตั้งป้ายโครงการ จำนวน ๑ ป้าย

๕. ราคากลางคำนวณ ณ วันที่ สิงหาคม ๒๕๖๘ เป็นเงิน ๖๓๕,๕๐๐.- บาท

๖. บัญชีประมาณราคากลาง

๖.๑ แบบรายละเอียดการประมาณราคา ปร.๔

๖.๒ แบบสรุปประมาณราคา ปร.๕

๖.๓ แบบสรุปรายการละเอียด

๗. รายชื่อเจ้าหน้าที่ผู้กำหนดราคากลาง

๗.๑ นายพลทัต คูสกุลภัทรพงศ์ ประธานกรรมการ

๗.๒ นายสุรพงษ์ ชุมกระโทก กรรมการ

๗.๓ นายประเทือง หวังล้อมกลาง กรรมการ